
浙江神腾科技有限公司年产 35万套

纺丝组件、5万台齿轮箱技改项目竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位：浙江神腾科技有限公司

监测单位：浙江易测环境科技有限公司

编制单位：台州市仁合环保科技有限公司

2025年 8月



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第一部分：验收监测报告

浙江神腾科技有限公司年产 35万套

纺丝组件、5万台齿轮箱技改项目竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位：浙江神腾科技有限公司

监测单位：浙江易测环境科技有限公司

编制单位：台州市仁合环保科技有限公司

2025年 8月



[...]
质 发生变化的。

规

模

2.生产、处置或储存能力增

大 30%及以上的。

年产 35万套纺丝组件、5
万台齿轮箱

年产 35万套纺丝组件、5
万台齿轮箱

否

3.生产、处置或储存能力增

大，导致废水第一类污染物

排放量增加的。

不涉及 不涉及 否

4.位于环境质量不达标区

的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，相应污染物为二

氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭

氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不

达标区，相应污染物为超标

污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致污染物排放

量增加 10%及以上的。

不涉及 不涉及 否

地

点

5.重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的。

本项目位于温岭市东部新

区二十七街 18号

项目位于温岭市东部新

区二十七街 18号，项目

厂区位置不变，无新增敏

感点。

否

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工

艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情

形之一：（1）新增排放污

染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；（2）位于

环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增

加的；（3）废水第一类污

染物排放量增加的；（4）
其他污染物排放量增加

10%及以上的。

不涉及 不涉及 否

7.物料运输、装卸、贮存方

式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以

上的。

不涉及 不涉及 否

环

8.废气、废水污染防治措施

变化，导致第 6条中所列情

废气：

打磨粉尘：经收集后通过

废气：

打磨粉尘：经收集后通过
否



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第 21 页

境

保

护

措

施

环

境

保

护

措

施

形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。

一套布袋除尘处理后通过

一根不低于 15m排气筒屋

顶排放（DA001）；

喷漆废气：调漆、喷枪清

洗、喷漆等废气在密闭喷

漆室内收集后经过水帘除

漆雾，与流平、烘干废气

收集后一同通过一套水喷

淋 +干式过滤 +UV 光氧

（除臭）+活性炭吸附后通

过一根不低于 15m排气筒

屋顶排放（DA002）；

食堂油烟：经油烟净化器

处理后通过排气筒屋顶排

放（DA003）；

废水：

生产废水经厂区“隔油调

节→反应池→气浮池→芬

顿氧化→SBR 反应池”污
水预处理设施处理后与经

化粪池处理后的生活污水

一起纳入温岭东部北片污

水处理厂处理处理。

一套布袋除尘处理后通

过一根 20m 排气筒屋顶

排放；

喷漆废气：调漆、喷枪清

洗、喷漆等废气在密闭喷

漆室内收集后经过水帘

除漆雾，与流平、烘干废

气收集后一同通过一套

水喷淋+干式过滤+活性

炭吸附后通过一根 20m
排气筒屋顶排放；由于活

性炭吸附工艺本身具备

的除臭功能，且鉴于 UV
光氧装置存在运行安全

性低、运行成本高，且会

产生含汞废灯管等危险

废物的问题，故取消该

UV光氧装置。依据设计

方案，本次废气处理设施

调整后，其处理能力仍可

满足实际废气处理需求，

因此不属于重大变动。

食堂油烟：经油烟净化器

处理后通过排气筒屋顶

排放；

废水：

生产废水经厂区内“隔油

调节池+反应沉淀池+缺
氧池+好氧池+二沉池”污
水处理设施处理与经化

粪池处理后的生活污水

一起纳入温岭东部北片

污水处理厂处理。根据废

水设计方案，废水处理设

施变动后仍能满足实际

废水的处理需求，不属于

重大变动。生活污水处理

工艺与环评一致。

9.新增废水直接排放口；废

水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重

的。

不涉及 不涉及 否

10.新增废气主要排放口 不涉及 不涉及 否



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第 22 页

（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污

染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。

噪声：

选用低噪声设备、合理布局

车间布局、做好减振隔声

措施。

噪声：

采用低噪声设备；合理布

置车间布局；加强设备的

维护，确保设备处于良好

的运转状态。

否

12.固体废物利用处置方式

由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利

用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的。

固废：一般固废分类收集

暂存在一般固废暂存间，

再外售资源回收公司或托

有能力处置的单位处置；

危险废物在危废暂存间分

类规范化暂存，再委托有

资质单位处置

固废：本项目产生的普通

包装材料、干式机加工边

角料、经规范化处置后的

湿式金属屑、废布袋、集

尘灰为一般固废，由温岭

市飞岳钢丸制造有限公

司回收利用。废润滑油委

托台州聚橙环保科技有

限公司安全处置，磨削油

泥、废冷却油、废切削液

委托光大绿保固废处置

（温岭）有限公司和台州

聚橙环保科技有限公司

安全处置，废干式过滤耗

材、其他有害废包装材

料、油类废包装桶、漆渣、

污泥等危险固废委托光

大绿保固废处置（温岭）

有限公司安全处置，废活

性炭委托台州浙新环保

科技有限公司定期安全

集中再生。员工生活垃圾

由环卫部门清运处理。

否

13.事故废水暂存能力或拦

截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。

要求企业设置事故废水收

集和应急储存设施，以满

足事故状态下收集泄漏物

料、污染消防废水和污染

雨水的要求，并建立防止

事故废水进入外环境的控

制、封堵系统。

厂区已设置 1个应急桶

（共 10m3）能够满足项

目需要；事故废水经事故

应急管网可收集至事故

应急池；并设有应急阀

门，事故情况下阀门关

闭，防止受污染的水外

排；

否

综上所述：对照生态环境部关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）

的通知》（环办环评函〔2020〕688号）以上调整与环评相比不属于重大变动。



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第 23 页

表三：主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放：

（1）废水

本项目产生的废水主要为喷漆水帘废水、废气喷淋水、超声波清洗废水、地面冲洗

水及员工生活污水。具体废水排放及防治措施见表 3-1。废水处理流程见图 3-1，雨水排

放走向见图 3-2。

表 3-1 废水排放及防治措施

污染源

环评废水

产生量

（t/a）

实际废水

产生量

（t/a）
主要污染物

处理设施

环评/初步设计的

要求
实际建设

生活污水 17213 16065
化学需氧量、

氨氮

生活污水经化粪池

处理后达《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）
中三级标准后纳入

温岭东部北片污水

处理厂处理处理。

生活污水经化粪池

处理后达《污水综合

排放标准》

（GB8978-1996）中

三级标准后纳入温

岭东部北片污水处

理厂处理处理。

油性漆水

帘废水
185 185

化学需氧量、

石油类、悬浮

物、二甲苯

生产废水经厂区

“隔油调节→反应

池→气浮池→芬顿

氧化→SBR反应

池”污水预处理设

施处理达《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）
中三级标准后纳入

温岭东部北片污水

处理厂处理。

生产废水经厂区内

“隔油调节池+反应

沉淀池+缺氧池+好
氧池+二沉池”污水

处理设施处理达《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）中

三级标准后纳入温

岭东部北片污水处

理厂处理。由浙江天

弘环境工程有限公

司设计安装。根据废

水设计方案，污水处

理设施处理处理能

力为：2t/d（年处理

能力 600t/a＞实际生

产废水总量

486.6t/a，可满足企

业实际废水处理的

需求）。

油性漆废

气喷淋废

水

96 86.4
化学需氧量、

石油类、悬浮

物、二甲苯

地面冲洗

废水
50 40

化学需氧量、

石油类、悬浮

物、LAS

超声波清

洗废水
605 175.2

化学需氧量、

石油类、悬浮

物、总氮



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第 24 页

图 3-1 废水处理流程图

厂区内雨水

管网
雨水排放口 纳入雨水管网雨水

图 3-2 雨水排放走向图

（2）废气

项目废气主要为打磨粉尘、油性喷漆废气（含喷枪清洗）及食堂油烟。具体废气排

放及防治措施见表 3-2。废气处理流程见图 3-3。



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第 25 页

表 3-2 废气排放及防治措施

污染源 污染物名称
处理设施

环评/初步设计要求 实际建设

打磨粉尘 颗粒物

打磨粉尘经集气罩收集后通

过一套布袋除尘处理后通过

一根不低于 15m排气筒屋顶

排放（DA001）。

打磨粉尘经集气罩收集后通过一套

布袋除尘处理后通过 20m高排气筒

排放（DA001），由台州润蓝环保科

技有限公司设计安装，废气处理设施

设计风量 10000m3/h。

油性喷漆废

气（含喷枪

清洗）

颗粒物、二

甲苯、乙酸

丁酯、非甲

烷总烃、臭

气浓度

调漆、喷枪清洗、喷漆等废气

在密闭喷漆室内收集后经过

水帘除漆雾，与流平、烘干废

气微负压密闭收集后一同通

过一套水喷淋+干式过滤+UV
光氧（除臭）+活性炭吸附后

通过一根不低于 15m排气筒

屋顶排放（DA002）。

调漆、喷枪清洗、喷漆等废气在密闭

喷漆室内收集后经过水帘除漆雾，与

流平、烘干废气收集后一同通过一套

水喷淋+干式过滤+活性炭吸附后通

过 20m高排气筒排放（DA002），由

于活性炭吸附工艺本身具备的除臭

功能，且鉴于 UV光氧装置存在运行

安全性低、运行成本高，且会产生含

汞废灯管等危险废物的问题，故取消

该 UV光氧装置。依据设计方案，本

次废气处理设施调整后，其处理能力

仍可满足实际废气处理需求，因此不

属于重大变动。该设施由台州润蓝环

保科技有限公司设计安装，后因为设

备的密封性能差和活性炭箱不符合

规范，由浙江天弘环境工程有限公司

对其进行了改造，废气处理设施设计

风量 12000m3/h。

食堂油烟 油烟
经油烟净化器处理后通过排

气筒屋顶排放（DA003）。

经油烟净化器处理后通过排气筒屋

顶排放（DA003）。

表 3-3 活性炭吸附的要求落实情况

环评/初步设计要求 实际建设

活性炭吸附应满足《吸附法工业有机废气

治理工程技术规范》（HJ2026-2013）及《浙

江省分散吸附-集中再生活性炭法挥发性

有机物治理体系建设技术指南（试行）》

要求。活性炭应采用颗粒活性炭，集中再

生后颗粒活性炭的碘吸附值不低于

800mg/g或四氯化碳吸附率不低于 60%，

活性炭更换周期一般不应超过累计运行

500小时。

已落实。根据企业提供资料，活性炭采用的颗粒活性

炭，集中再生后颗粒活性炭的碘吸附值为 868mg/g，
活性炭更换周期为每运行 45天更换一次，填装量为

1.5t。



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第 26 页

图 3-3 废气处理流程图

（3）噪声

项目产生的噪声主要为各机械设备运行产生的噪声。主要噪声源及防治措施见表

3-3。

表 3-3 主要噪声源及防治措施

序号 设备/噪声源 环评建议治理措施 实际治理措施

1 加工中心

①在选型、订货时应予优先

考虑选用优质低噪动力设

备。

②各高噪声机械加工设备做

好减振、隔声措施。

③加强设备的维护，确保设

备处于良好的运转状态，杜

绝因设备不正常运转而产生

的高噪声现象。

①在选择设备时，尽量选择高效

低噪的设备。

②合理布局：在生产车间内，根

据工序的不同分区分布；将高噪

声设备尽量布置在远离厂界处，

高噪声设备加装必要的减震基

础，同时对风机等加装密闭或半

密闭隔声罩和消声措施。

③加强管理，保证生产有序进

行，避免非正常噪音的产生。

2 冲床

4 专机

5 数控车床

6 普通车床

7 磨床

8 铣床

9 磨齿机

10 滚齿机

11 铣齿机

12 线切割

13 钻攻设备

14 锯床

15 超声波清洗机

16 喷漆流水线

17 打磨机

18 离心脱油设备

经核查企业噪声防治措施符合环评要求。

（4）固废

由于油漆废气处理设施工艺取消了 UV光氧（除臭）工艺，本项目实际产生的固废

种类较环评少了含汞废灯管。本项目产生的普通包装材料、干式机加工边角料、经规范



浙江神腾科技有限公司年产 35 万套纺丝组件、5 万台齿轮箱技改项目竣工环境保护验收监测报告表

第 27 页

化处置后的湿式金属屑、废布袋、集尘灰为一般固废，由温岭市飞岳钢丸制造有限公司

回收利用。废润滑油委托台州聚橙环保科技有限公司安全处置，磨削油泥、废冷却油、

废切削液委托光大绿保固废处置（温岭）有限公司和台州聚橙环保科技有限公司安全处

置，废干式过滤耗材、其他有害废包装材料、油类废包装桶、漆渣、污泥等危险固废委

托光大绿保固废处置（温岭）有限公司安全处置，废活性炭委托台州浙新环保科技有限